
1

financování 645  000,- Kč. Zastupitelstvo schválilo 
pravidla rozpočtového provizoria, kterými se bude 
obec řídit do doby schválení rozpočtu obce na rok 
2017. Zastupitelstvo projednalo nabídku zpracování 
pasportu komunikací s tím, že v současné době není 
nutné toto zpracování realizovat. 

Termín: 30. ledna 2017
Zastupitelstvo obce schválilo inventarizační zprávu 
obce za rok 2017 a smlouvu o nájmu movité věci č. 
130077211 s firmou ALD AUTOMOTIVE s.r.o. Zastu-
pitelstvo obce schválilo kupní smlouvu na odkoupe-
ní části pozemků p.č. 565/1, p.č. 565/2, p.č. 566/1, 
p.č. 566/3 v k.ú. Rozseč nad Kunštátem s Mgr. Mi-
roslavem Lahodou a záměr prodeje části pozemku 
p.č. 952/1 v k.ú. Rozseč nad Kunštátem o výměře cca 
28m2.

Termín: 23. února 2017
Zastupitelstvo obce schválilo návrh rozpočtu na rok 
2017. Rozpočet byl schválen takto: příjmy (5 852 400,- 
Kč), výdaje (5 852 400,- Kč). Zastupitelstvo schválilo 
rozpočtové opatření č. 1 ve výši 137 000,- Kč na stra-
ně příjmů i výdajů. Schválilo též  prodej části pozem-
ku p.č. 952/1 v k.ú. Rozseč nad Kunštátem o výměře 
cca 28 m2 paní Darině Krchňáčkové Bělehrádkové 
za cenu 50,- Kč/m2. Byla schválena oprava hřiště  

SLOVO ÚVODEM

Vážení spoluobčané, přinášíme Vám první číslo 
Rozsečského zpravodaje v novém roce 2017.
Obsahuje pravidelné rubriky včetně bohaté kul-
turní a sportovní činnosti v  tomto období, která 
byla rozšířena o reportáž z tradičních sportov-
ních utkání. Kapitoly z  regionální historie při-
nášejí informace o dění v  obci v  první polovině 
roku 1935. V rubrice Lidové zvyky a obyčeje po-
kračují další údaje o době křtu novorozeněte  
a různých zvyklostech s touto událostí spojených.
Od roku 2017 bude mít Zpravodaj novou podobu 
včetně fotografií. 
Doufáme, že rok 2017, do kterého jsme před ně-
kolika měsíci vstoupili, bude pro obec Rozseč nad 
Kunštátem po všech stránkách úspěšný.

Za redakční radu Věra a Josef Prosovi

Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem informuje:

ZASEDÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA

Termín: 27. prosince 2016
Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 
10 ve výši příjmy 779 000,- Kč, výdaje 134 000,- Kč, 

1/2017



2 3

u základní školy. Starosta obce seznámil zastupitele 
s protihlukovým opatřením v kulturním domě, se žá-
dostí o dotaci na vodovodní výtlak a se zpracováním 
věcných břemen k vodovodnímu výtlaku.

Zastupitelstvo obce schválilo kupní smlouvu čís-
lo 1/2017 o koupi podílů na  těchto pozemcích p.č. 
566/1, 565/1, 562/2 a 566/3 v k.ú. Rozseč nad Kun-
štátem za celkovou kupní cenu 1 000,- Kč. Zastupi-
telstvo zamítlo návrh umístění reklamního billbordu 
na pozemku p.č. 566/3. Starosta obce seznámil čle-
ny zastupitelstva s nabídkou leteckého snímkování.  
Zastupitelstvo také schválilo odkoupení pozemku 
p.č. 928/3  o výměře 117 m2 a dále též pozemku p.č. 
928/5 o výměře 159 m2 v k.ú. Rozseč nad Kunštá-
tem od pana Františka Bělehrádka, cena dohodou 
10,- Kč/m2.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ ČINNOST 
V ROZSEČI NAD KUNŠTÁTEM 

Vánoční koncert
Na svátek svatého Štěpána 26. prosince se v roz-
sečském kulturním domě uskutečnil již tradiční 
Vánoční koncert. Na programu byly úpravy li-
dových koled, staré české vánoční písně a další 
skladby v podání kunštátského chrámového sbo-
ru Tacet a mužského sboru NOVOCANTUS z No-
vého Města na Moravě. Tyto pěvecké sbory diri-
goval František Ostrý.

Novoroční koncert
V pátek  6. ledna se v kulturním domě konal tradiční 
Novoroční koncert s přípitkem starosty. Účinkovala 
dechová hudba Kunštát. Zpívali Martina Mičková, 
Radka Dostálová, Iveta Mičková a František Okáč. 
Hudební úpravy vytvořil a dirigoval Mgr. Pavel Göp-
fert.

Tříkrálová sbírka 2017
V  sobotu 7. ledna proběhla tříkrálová sbírka na 
podporu charitního díla v  našem regionu. V  naší 
obci bylo vybráno 13  520,- Kč. Oblastní charita  
a obec Rozseč nad Kunštátem děkují koledníkům  
a všem občanům za štědrý příspěvek. 

Akademie 
Dne 3. března odpoledne se k oslavě 85. narozenin 
presidenta T. G.Masaryka konala v  lidovém domě 
zdařilá akademie. Tuto významnou slavnost pořáda-
la škola za účasti všech místních vzdělávacích spol-
ků.

Hostinec
Od 1. dubna má pronajat hostinec p. Františka Běle-
hrádka p. A. Kvíčala z Újezda.

František Bělehrádek  
Dne 7. Dubna zemřel pan František Bělehrádek 
z  Prahy, ředitel Ústřední matice školské a národ-
ní pracovník hlavně v  odbojové organizaci Mafie. 
Úspěšně svým právním zásahem prospěl obci hlav-
ně v silniční otázce, kdy se jednalo o úsek dálkové 
silnice Sychotín – Hýví – Rozseč a kdy Olešnice nabý-
vala převahy pro projekt údolí Petrov. I jinak se prací 
pro blaho obce zasloužil.

LIDOVÉ ZVYKY A OBYČEJE
KŘTINY

Křestní hostina
Křestní hostina nazývaná křtiny nebo také křtěnky, 
někde i čapí hody, byla tou hlavní rodinnou osla-
vou. Konala se buď hned po křtu, nebo až k úvodu. 
Bývala vždy bohatá  
a veselá, s  mnoha pozvanými hosty. Kromě kmo-
trů, kterých bývalo i více než deset, se scházelo širší 
příbuzenstvo, aby přivítalo do života nového po-
tomka. A slavilo se mohutně, nechybělo dobré jídlo 
a alkohol podle krajových tradic a zvyků. Největší 
hostiny pořádaly bohaté venkovské rodiny v úrod-
ných krajích hlavně tehdy, když se jednalo o první 
dítě a ještě k tomu o syna. Ve městech se v 19. a 20. 
století křtiny většinou oslavily jen kávou a bábov-
kou, ani hostů nebylo tolik.
Často se hostina pořádala v  místní hospodě, aby 
se všichni vešli. Křestní průvod tam zamířil hned 
cestou z  kostela, i s  nově pokřtěným potomkem. 
Přípitky na jeho zdraví a štěstí nebraly konce. Není 

hráli prim ženatí, výborně kombinovali a po mno-
ha šancích jejich skóre utěšeně narůstalo. Za stavu 
6 – 0 se konečně dočkali i svobodní a po rychlém 
protiútoku snížili na 6 – 1. I přes tento dílčí úspěch 
se obraz hry nezměnil a góly dál stříleli spíš ženatí. 
Konečné skóre bylo 16 – 4, ale mnohem důležitější 
byla legrace a parádní atmosféra, kterou si všichni 
hráči a diváci užili. 

Zpracoval: Filip Adamec-Figo

Beseda (Klub seniorů)
Na  úterý 28. února připravil klub seniorů zajímavou 
besedu na téma Létám i nad Rozsečí, v rámci které 
se její účastníci mohli dozvědět podrobné informace 
o létání na motorovém rogalu.

Dětský karneval
V  sobotu 4. března se od 15.00 hodin v  kulturním 
domě uskutečnila další již tradiční akce – dětský kar-
neval. Hudbu připravil DJ Libor, vystoupila taneční 
skupina BAMI, pro děti byly připravené různé sou-
těže i tombola a pro všechny účastníky bohaté ob-
čerstvení. Z výtěžku se opět podnikne výlet do ZOO, 
tentokrát se děti s rodiči vypraví směr Jihlava. 

KAPITOLY Z REGIONÁLNÍ HISTORIE
ROK 1935

Škola
Od Nového roku vyučuje zde slečna Božena Jozífko-
vá, narozena ve Třebětíně.

Počet obyvatel
K 1. lednu má obec Rozseč 112 domů. Přibylo osm 
domovních čísel. Naproti tomu ubylo dle výsledků 
sčítání za posledních deset let 68 obyvatel.

Počasí
Vloni zvlášť příjemným teplem se vyznačovaly měsí-
ce listopad a prosinec. Tak teplý a krásný prosinec 
se už nepamatuje 160 roků. Až do Vánoc byl téměř 
beze sněhu a nechodily žádné mrazy. Začátkem 
února letošního roku byly sněhové bouře – mráz 
nejvíce 15 stupňů.

Voda
Od polovice února je ve vodovodě dostatek vody.

Hasičský ples
V pátek 13. ledna se v kulturním domě konal hasič-
ský ples, v rámci kterého byla  možnost se poveselit 
a zatančit si na melodie, jež nestárnou.

Bruslení
V  sobotu 14. ledna se v  areálu zimního stadionu 
v Boskovicích uskutečnilo další veřejné bruslení pro 
všechny věkové kategorie v době od 16.30 do 18.00 
hodin, příspěvek na dopravu činil 30,- Kč.

Obecní turnaj ve stolním tenise
V sobotu 28. ledna se v prostorách kulturního domu 
konal 2. ročník obecního turnaje ve stolním tenise ve 
dvou kategoriích (děti – začátek 9.00 hodin, dospě-
lí – začátek 13.00 hodin), pro účastníky turnaje bylo 
zajištěno občerstvení.

Bruslení
V  neděli 19. února proběhlo v době od 16.00 do 
17.00 hodin další veřejné bruslení  na zimním sta-
dionu v Boskovicích za již stálých finančních podmí-
nek s příspěvkem na dopravu 30,- Kč.  

Divadelní představení
V sobotu 25. února se v kulturním domě od 17.00 
hodin uskutečnilo další již tradiční divadelní předsta-
vení, které si připravili voděradští ochotníci. Sdruže-
ní DIWOOCH tentokrát předvedlo velmi spokojeným 
divákům adaptaci divadelní situační komedie Bran-
dona Thomase Charleyova teta.

Sportovní reportáž
Přelom roku doprovázely sportovní souboje svo-
bodných proti ženatým 
Silvestr bývá především oslavou příchodu nového 
roku, ovšem rozsečští sportovní nadšenci si jej zpes-
třili exhibičním fotbalovým zápasem. Vyzyvatelem 
byl tým svobodných mužů a chlapců, kterým se po-
stavil zkušený mannschaft ženatých. Již   od úvod-
ních minut určovali tempo svobodní, a to především 
díky své dobré fyzičce a dokonalé práci s  míčem. 
Naproti tomu se ženatí spíše bránili, čekali na chy-
by mladíků a sporadicky zaútočili. První se gólově 
prosadili svobodní po samostatném úniku. Euforie 
jim ale nevydržela dlouho, protože z následující akce 
ženatí vyrovnali.
To však mladíky nezlomilo a dál se hrnuli do úto-
ku. Odměnou jim byly dva slepené góly, které zna-
menaly vedení 3 – 1. Stará fotbalová moudrost ale 
praví, že se hraje až do konce. To ženatí potvrdili do 
puntíku, využili své bohaté zkušenosti a pak během 
tříminutového nastavení dokázali toto dvougólové 
manko také s pomocí vyšší síly (rozhodčího) smazat. 
Utkání tak skončilo smírně 3 – 3, z čehož měli větší 
radost ženatí.
Čas odvety přišel o týden později, jenže místo ko-
paček si hráči nazuli brusle a utkali se v  hokeji na 
rybníku Cukl. Svobodní šli do zápasu s  velkým od-
hodláním a touhou zvítězit, jenže už první minuty 
ukázaly, kdo je na hřišti pánem. Na rozdíl od fotbalu 



4

Další praktiky se provozovaly cestou do kostela 
nebo z kostela zpátky domů, kdy kmotra nesla ma-
mince pokřtěné dítě. S dítětem se cestou tancova-
lo, aby bylo veselé, aby dobře rostlo, usedla s ním 
kmotra na chvilku na kámen. Déšť byl vždy vítán 
(pršelo štěstí), ale zpěv ptáků ne (dítě bude křik-
loun). Někde šel průvod v  tichosti, jinde sousedé 
dělali hluk, nebo dokonce stříleli do vzduchu, aby 
odehnali zlé síly.

Dnešní doba 
Křty se u nás běžně konaly ještě v  první polovině 
20. století, i když zdaleka ne ve všech rodinách, 
protože ateistů už od 19. století přibývalo. V obdo-
bí socialismu byl tento církevní obřad méně častý, 
protože náboženská víra nepatřila k oficiální státní 
ideologii, naopak byla potlačována. Přesto se křty 
konaly, někdy dokonce i tajně.
Dnes si může každý vybrat, jak nového potomka 
do rodiny přivítá. Věřící rodiny jej nechávají pokřtít, 
ostatní většinou uspořádají rodinnou oslavu.
K  novodobým tradicím patří také vítání občánků. 
Ve druhé polovině 20. století se na všech tehdejších 
místních úřadech tyto oslavy pravidelně pořádaly. 
Nově narozené děti tam byly úředně přivítány mezi 
občany vesnice či města a dostaly pamětní list. Ten-
to zvyk se na radnicích některých měst a obcí stále 
udržuje, jiné se k němu po několikaleté pauze vra-
cejí.  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narozené děti
Adam Dočekal
Filip Musil

Jubilanti
Miroslav Ryzí
Milada Musilová
Františka Vítková
Bohuslav Šikula
Miroslav Mareček

divu, že se vyprávělo mnoho historek, jak rozjaře-
ná společnost hledala dítě, které někde v  opilosti 
zapomněla.

První koupel
První koupel, o níž máme zprávy z posledních staletí, 
je jistě pozůstatkem dávných rituálů vítání děťátka 
do života, jak se konaly v předkřesťanských dobách. 
Na mnoha místech se u nás tento zvyk zachoval do 
konce 19. Století. Oslava se většinou konala třetí den 
po křtu (mnohde do té doby dítě vůbec nekoupali 
ani nemyli), byla spojená  s pohoštěním a někde se 
na ni zvaly děti z celé vesnice.
Říkalo se jí vínek, smývání vínku, smývánky nebo 
smetánky, protože se při ní symbolicky z  hlavičky 
miminka smýval svěcený olej ze křtu. Samozřejmě 
se neobešla bez spousty pověr, různých podle míst-
ních tradic, které měly zajistit dítěti spokojený život 
a dobré vlastnosti.
Velmi stará byla víra v magickou moc vody z první 
koupele. Pro dítě bylo velmi důležité, kam ji vylili. Po-
kud šlo o chlapce, mělo to být ke ztepilému stromu, 
aby se mu, až vyroste, podobal. U děvčátek vodu vy-
lévali k jabloni, aby byla milá a sladká.
Někde se voda vylila z kopce, aby odnesla všechno 
špatné, jinde se stejným přáním do ohně.

Pohánkam odnesem, křesťánka přinesem
Do povijanu se vkládaly kousky chleba, tajně, aby 
je kněz nenašel, nebo je alespoň nesli po kapsách 
kmotři. Chléb měl v pověrách velmi důležité místo. 
Lidé věřili v  jeho ochranné schopnosti, dítěti měl 
zajistit ochranu a blahobyt do budoucna. Děvčata 
se měla křtít ráno, aby se brzy vdala, do peřinky jim 
byly vkládány špendlíky, aby měla hodně nápadní-
ků. Chlapec pokřtěný dopoledne by neměl mít sklo-
ny k opíjení. Když zhasly během křtu kostelní svíce, 
bylo to vykládáno jako špatné znamení, když kněz 
nemluvil plynule, tvrdilo se, že dítě bude mluvit ze 
spaní. 

Vydavatel:
Obecní úřad Rozseč nad Kunštátem (uzávěrka příspěvků 31. 3. 2017)

Redakční rada:
PhDr. Josef Pros (předseda), Mgr. Věra Prosová (místopředseda),  Josef Háb ml.,

Miroslav Šikula, Jaroslava Marková, Jana Chloupková


